

## Hvad er homoseksualitet?

### DEFINITION

Hvis du slår op i Gyldendals leksikon *Den Store Danske - lex.dk* på nettet, kan du læse denne definition:

*Homoseksualitet, tiltrækning til personer af samme køn og eventuelt seksuelle og romantiske forhold mellem personer af samme køn. En homoseksuel betegner et menneske, som udelukkende har romantiske følelser for og har sex med personer af sit eget køn. Ordet homoseksualitet er dannet af det græske "homo", som betyder lige eller samme og "seksualitet", der kommer fra latinske ord "sexus".*

Homoseksualitet findes både hos kvinder og mænd.

### FAKTA OM HOMOSEKSUALITET

Ifølge Landsforeningen af bøsser, lesbiske, biseksuelle og transkønnede i Danmark er mellem 6% og 10% af verdens befolkning homoseksuelle. Men i virkeligheden er det meget svært at sætte en præcis procentsats på.

I USA udgav zoologen Alfred Kinsey i slutningen af 40'erne og senere i starten af 50'erne en omfattende empirisk befolkningsundersøgelse om amerikanernes seksualitet. Undersøgelsen viste blandt andet, at andelen af specielt mænd, der havde homoseksuelle erfaringer, var meget større, end man regnede med.



### HVEM TÆNDER DU PÅ?

© Folkekirkens Skoletjeneste Vestegnen

Kinsey udarbejdede på baggrund af sine undersøgelser en skala (Kinsey-skalaen). Ved hjælp af skalaen kan man beskrive variationen i seksuel orientering i spektret mellem homo- og heteroseksualitet. Skalaen går fra 0-6. Placerer man sig selv på skalaens nul, betragter man sig selv som heteroseksuel. Placerer man sig derimod ved tallet seks, ser man sig selv som homoseksuel. Kinseys undersøgelse viste, at folks seksuelle orientering er flydende. Få er helt ude på enderne af skalaen, mens rigtig mange befinder sig forskellige steder på skalaen, og selvom man placerer sig på 4 eller 5 på skalaen, er det ikke sikkert, at man opfatter sig selv som homoseksuel.

Ser man på andelen af homoseksuelle i den danske befolkning, har nyere danske undersøgelser vist forskellige resultater, fx fra 1% og op til 8% af befolkningen for kvinders vedkommende og 12% for mænds. I en undersøgelse fra 2019 identificerer 1% af kvinderne sig som homoseksuelle, mens 9% har homoseksuel erfaring, og 27% har prøvet at være seksuelt tiltrukket af en person af samme køn. For mænd er de tilsvarende andele hhv. 2%, 6% og 13%. Men det kommer alt sammen an på, hvordan man definerer, hvornår der er tale om homo- eller heteroseksualitet.

### **HVORFOR ER MAN HOMOSEKSUEL?**

Det korte svar er, at det er der ingen, der ved. Nogle mener, at det ligger i generne, og at man bliver født med stærke følelser og tiltrækning til ens eget køn. Andre mener, at det er noget, man udvikler i opvæksten, eller noget der kommer af det miljø, man er vokset op i. Nogle mener, at det er en kombination af de to. Andre mener, at det er et aktivt valg.

### **HVORDAN OPDAGER MAN, AT MAN ER HOMOSEKSUEL?**

Det er meget forskelligt. Nogle ved det allerede som børn eller meget unge teenagere, fordi de mærker, at de er særligt tiltrukket af deres eget køn, og ikke har forestillinger om pardannelse eller seksualitet med en af det modsatte køn.

Andre opdager pludselig, at de bliver tiltrukket af og forelsket i en af deres eget køn, selvom de måske tidligere har haft forhold til en af det modsatte køn. For nogle sker det, mens de er unge, men for andre kan de i en sen alder opdage en del af sig selv, som de aldrig havde kendt, eller som de måske ikke havde haft muligheder eller betingelser for at leve ud.

### **HVEM TÆNDER DU PÅ?**

© Folkekirkens Skoletjeneste Vestegnen